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固
定
資
産
税
の
減
免

　

火
災
な
ど
で
損
害
を
受
け
た
家
屋
の
固

定
資
産
税
の
う
ち
、
納
期
限
が
到
来
し
て

い
な
い
分
は
、
一
定
の
要
件
を
満
た
せ
ば

減
免
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
消
防

局
予
防
課
が
発
行
す
る
「
り
災
証
明
書
」

を
持
参
し
、
資
産
税
課（
本
庁
舎
2
階
）に

相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

障
害
者
の
軽
自
動
車
税
を
減
免

市
民
税
課
税
制
担
当
L
2
2
4
︲
5
6
3
7

　

身
体
障
害
者
手
帳
・
戦
傷
病
者
手
帳
・

療
育
手
帳
・
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳

を
持
つ
方
の
う
ち
、
一
定
の
要
件
に
該
当

す
る
場
合
は
軽
自
動
車
税
が
減
免
に
な
り

ま
す
。
ま
た
、
こ
れ
ら
の
手
帳
を
持
つ
方

と
生
計
を
同
一
に
す
る
方
が
所
有
す
る
車

を
、
手
帳
を
持
つ
方
の
た
め
に
運
転
す
る

場
合
も
減
免
の
対
象
で
す
。

　

減
免
に
は
申
請
が
必
要
で
す
。
昨
年
に

引
き
続
き
減
免
の
申
請
を
す
る
方
は
、
郵

送
で
の
申
請
が
可
能
で
す
。

申
請

　

5
月
24
日
㈭
ま
で
に
市
民
税
課（
本
庁

舎
2
階
）。

必
要
書
類

●
平
成
24
年
度
軽
自
動
車
税
納
税
通
知
書

●
運
転
免
許
証

●
各
手
帳

付
加
年
金
で
年
金
を
増
や
せ
ま
す

市
民
課
国
民
年
金
担
当
L
2
2
4
︲
5
7
6
4

　

付
加
年
金
保
険
料
は
、
国
民
年
金
第
一

号
被
保
険
者
を
対
象
に
し
た
国
民
年
金
制

度
独
自
の
上
乗
せ
の
年
金
で
す
。

　

定
額
の
国
民
年
金
保
険
料
に
加
算
し
て

付
加
年
金
保
険
料
を
納
め
る
と
、
老
齢
基

礎
年
金
に
付
加
年
金
が
加
算
さ
れ
ま
す
。

対�

象
…
第
一
号
被
保
険
者（
農
業
・
自
営

業
・
学
生
な
ど
で
、
65
歳
ま
で
の
任
意

加
入
被
保
険
者
を
含
む
）

＊
保
険
料
の
納
付
を
免
除
さ
れ
て
い
る
方

や
国
民
年
金
基
金
に
加
入
し
て
い
る
方

は
、
納
付
で
き
ま
せ
ん
。

付
加
年
金
保
険
料（
月
額
）
…
4
0
0
円

支�

給
さ
れ
る
付
加
年
金
額（
年
額
）
…

2
0
0
円
×
付
加
年
金
保
険
料
を
納

付
し
た
月
数

納�

付
開
始
…
申
し
込
み
月
か
ら
納
付（
さ

か
の
ぼ
っ
て
の
納
付
は
で
き
ま
せ
ん
）

申�

し
込
み
…
年
金
手
帳
・
印
鑑
を
持
参
し
、

市
民
課（
本
庁
舎
1
階
）・
出
張
所
・
連

絡
所5

月
27
日
㈰
は
ご
み
ゼ
ロ
運
動

資
源
循
環
推
進
課
L
2
3
9
︲
6
2
6
7

　

ご
み
ゼ
ロ
運
動
は
、
道
路
や
公
園
な
ど

の
公
共
の
場
に
散
乱
し
て
い
る
空
き
缶
な

ど
の
ご
み
を
拾
っ
て
、
清
潔
な
環
境
を
保

つ
運
動
で
す
。
川
越
が
美
し
い
ま
ち
で
あ

り
続
け
る
た
め

に
、
み
ん
な
で
参

加
し
、
身
近
な
環

境
美
化
を
心
が
け

ま
し
ょ
う
。

　

な
お
、
ご
み
ゼ

ロ
運
動
は
、
家
庭

の
ご
み
や
粗
大
ご

み
を
回
収
す
る
日
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

ご
み
ゼ
ロ
運
動
以
外
に
も
…
…

　

市
で
は
、
ご
み
ゼ
ロ
運
動
の
日
以
外
に

地
域
の
清
掃
活
動
を
行
う
団
体
に
、
ご
み

袋
の
支
給
や
ご
み
挟
み
・
啓
発
用
ベ
ス
ト
・

リ
ヤ
カ
ー
を
貸
し
出
し
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
県（
川
越
県
土
整
備
事
務
所

L
2
4
3
︲
2
0
2
0
）で
は
、
道
路
の

清
掃
活
動
を
支
援
す
る
「
彩
の
国
ロ
ー
ド

サ
ポ
ー
ト
」、
河
川
の
清
掃
活
動
を
支
援

す
る
「
彩
の
国
リ
バ
ー
サ
ポ
ー
ト
」
が
あ

り
ま
す
。
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

資
産
税
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

資
産
税
課
管
理
担
当
L
2
2
4
︲
5
6
4
2

都
市
計
画
税
率
の
改
定
に
つ
い
て

　

平
成
21
年
に
川
越
市
税
条
例
が
改
正
さ

れ
、
都
市
計
画
税
の
税
率
が
段
階
的
に
改

定
さ
れ
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。
こ
れ
に

よ
り
、
平
成
24
年
度
か
ら
は
、
0
・
25
％

か
ら
0
・
3
%
に
な
り
ま
す
。
都
市
計
画

税
は
都
市
基
盤
整
備
の
重
要
な
財
源
で

す
。
市
民
の
皆
さ
ん
の
ご
理
解
と
ご
協
力

通
知
書
な
ど
を
発
送
し
ま
し
た

名
称

対
象

発
送
日

問
い
合
わ
せ

軽
自
動
車
税
納
税

通
知
書
兼
領
収
証

書

平
成
24
年
4
月
1
日
現
在
、
原

動
機
付
自
転
車
、
軽
自
動
車
、

小
型
特
殊
自
動
車
ま
た
は
2
輪

の
小
型
自
動
車
の
所
有
者

5
月
10
日

市
民
税
課
税
制
担
当

L
2
2
4
︲
5
6
3
7

固
定
資
産
税
・
都

市
計
画
税
納
税
通

知
書

固
定
資
産（
土
地
・
家
屋
・
償

却
資
産
）の
所
有
者

5
月
10
日

資
産
税
課
管
理
担
当

L
2
2
4
︲
5
6
4
2

市
税
納
期
の
お
知
ら
せ

名
称

納
期
限

問
い
合
わ
せ

軽
自
動
車
税

5
月
31
日

収
税
課
収
税
管
理
担
当

L
2
2
4
︲
5
6
8
6

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税（
第
1
期
）

＊
今
年
度
か
ら
固
定
資
産
税
も
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
納
付
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。
詳
し
く
は
4
月
25
日
発
行
の
広
報
川
越
・
5
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
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固
定
資
産
税
は
、
毎
年
１
月
１
日
に
固
定
資
産（
土
地
・
家
屋
・
償
却

資
産
）を
所
有
し
て
い
る
方
が
納
め
る
税
金
で
、
評
価
額
を
基
に
算
定
さ

れ
ま
す
。
土
地
と
家
屋
に
つ
い
て
は
、
原
則
と
し
て
3
年
に
1
度
の
基
準

年
度
ご
と
に
評
価
の
見
直
し（
評
価
替
え
）を
行
っ
て
い
ま
す
。
平
成
24
年

度
は
、
こ
の
基
準
年
度
に
当
た
り
ま
す
。

＊
詳
し
く
は
、
資
産
税
課（
本
庁
舎
２
階
）で
配
布
し
て
い
る
「
固
定
資
産

税
の
し
お
り
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

平
成
24
年
度
は

　
　
固
定
資
産
税「
評
価
替
え
」
の
年
で
す

資
産
税
課
土
地
担
当
L
2
2
4
︲
5
6
4
5

家
屋
担
当
L
2
2
4
︲
5
6
8
4

  　

土
地
の
評
価
替
え
に
つ
い
て
は
、
地
価

公
示
価
格
や
不
動
産
鑑
定
士
の
鑑
定
評
価

な
ど
に
基
づ
き
、評
価
額
を
決
定
し
ま
す
。

ま
た
、
市
内
全
域
で
バ
ラ
ン
ス
の
取
れ
た

き
め
細
か
い
評
価
が
で
き
る
よ
う
に
、
平

成
24
年
度
か
ら
市
街
化
区
域
農
地
の
評
価

等
、
一
部
評
価
方
法
を
見
直
し
ま
す
。

　

税
負
担
に
つ
い
て
は
、
地
域
や
土
地
に

よ
り
ば
ら
つ
き
の
あ
る
負
担
水
準（
評
価

額
に
対
す
る
前
年
度
課
税
標
準
額
の
割

合
）の
不
均
衡
を
是
正
し
、
課
税
の
公
平

性
を
促
進
す
る
た
め
、
平
成
24
年
度
か
ら

は
、
住
宅
用
地（
商
業
地
等
を
除
く
）に
係

る
課
税
標
準
額
の
据
置
特
例
措
置
を
段
階

的
に
廃
止
し
ま
す
。

　

従
来
、
住
宅
用
地
や
市
街
化
区
域
農
地

を
対
象
に
、
負
担
水
準
が
80
％
以
上

1
0
0
％
未
満
の
場
合
、
今
年
度
課
税
標

準
額
を
前
年
度
課
税
標
準
額
と
同
額
と
す

る
据
置
特
例
措
置
が
講
じ
ら
れ
て
き
ま
し

た
が
、
そ
の
負
担
水
準
が
90
％
以
上

1
0
0
％
未
満
に
変
更
と
な
り
ま
し
た
。

な
お
、
こ
の
調
整
措
置
は
、
平
成
24
年
度
、

同
25
年
度
に
実
施
さ
れ
、
同
26
年
度
以
降

は
廃
止
さ
れ
ま
す
。

　

ま
た
、
土
地
の
価
格
は
3
年
間
据
え
置

く
こ
と
が
原
則
で
す
が
、
据
置
年
度
で
あ

る
平
成
25
年
度
、
同
26
年
度
に
お
い
て
地

価
が
下
落
し
て
い
る
場
合
で
、
価
格
を
据

え
置
く
こ
と
が
適
当
で
な
い
と
き
は
価
格

の
修
正（
下
落
修
正
措
置
）を
行
い
ま
す
。

土
地
の
評
価
替
え
の
仕
組
み

　

家
屋
の
評
価
額
は
、
固
定
資
産
評
価
基

準
に
よ
り
、
再
建
築
価
格
に
対
し
て
経
年

減
点
補
正
率
を
乗
じ
て
算
出
し
ま
す
。

　

再
建
築
価
格
と
は
、
評
価
の
対
象
と
な

っ
た
家
屋
と
同
一
の
も
の
を
評
価
替
え
の

時
点
に
お
い
て
、
そ
の
場
所
に
新
築
す
る

場
合
に
必
要
と
さ
れ
る
建
築
費
の
こ
と
で

す
。一
般
に
い
わ
れ
る
家
屋
の
取
得
価
格
、

建
築
坪
単
価
な
ど
と
は
異
な
り
、
前
回
の

評
価
替
え
で
求
め
ら
れ
た
、
再
建
築
費
評

点
数
に
再
建
築
費
評
点
補
正
率
を
乗
じ
て

算
出
し
ま
す
。

　

経
年
減
点
補
正
率
と
は
、
家
屋
の
建
築

後
の
年
数
経
過
に
よ
っ
て
生
じ
る
損
耗
に

よ
る
減
価
な
ど
を
表
し
た
も
の
で
、
構
造

や
種
類
に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す
。

　

平
成
24
年
度
の
再
建
築
費
評
点
補
正
率

は
、
木
造
家
屋
が
99
％
、
非
木
造
家
屋
が

96
％
で
す
。
家
屋
の
評
価
額
が
前
年
度
を

上
回
る
場
合
は
、
前
年
度
の
評
価
額
に
据

え
置
き
ま
す
。

家
屋
の
評
価
替
え
の
仕
組
み

用語解説

地価公示価格
地価公示法に基づく、毎年1月1日時点

の地価

市街化区域農地
市街化区域内で生産緑地を除く農地

課税標準額
税額を計算する基礎となる額。税額は、

課税標準額に税率を乗じて求めます

固定資産評価基準
総務大臣が定める固定資産の評価基準

で、評価の実施方法および手続きを定

めたもの

再建築費評点補正率
前回評価替えから今回評価替えまでの

3年間に生じた建築資材の物価変動率
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図
Ａ

商
業
地
な
ど（
住
宅
用
地
以
外
の
宅
地
な
ど
）

①�

負
担
水
準
が
70
％
超

課
税
標
準
額
を
評
価
額
の
70
％
に
引
き
下

げ②
負
担
水
準
が
60
％
以
上
70
％
以
下

前
年
度
課
税
標
準
額
に
据
え
置
き

③
負
担
水
準
が
60
％
未
満

前
年
度
課
税
標
準
額
に
新
評
価
額
の
5
％

を
加
算
し
た
も
の
が
今
年
度
の
課
税
標
準

額＊
た
だ
し
、
③
で
計
算
し
た
結
果
の
課
税

標
準
額
が
新
評
価
額
の
60
％
を
超
え
る
場

合
は
60
％
に
据
え
置
か
れ
ま
す
。
ま
た
、

新
評
価
額
の
20
％
に
満
た
な
い
場
合
は
、

20
％
に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
す
。

図
Ｂ

住
宅
用
地
・
市
街
化
区
域
農
地

①�

負
担
水
準
が
1
0
0
％
超

課
税
標
準
額
を
1
0
0
％
（
住
宅
用
地
の

特
例
等
を
適
用
後
の
評
価
額
）ま
で
引
き

下
げ

②
負
担
水
準
が
90
％
以
上
1
0
0
％
以
下

前
年
度
課
税
標
準
額
に
据
え
置
き	

③
負
担
水
準
が
90
％
未
満

前
年
度
課
税
標
準
額
に
住
宅
用
地
特
例
等

を
適
用
し
た
新
評
価
額
の
5
％
を
加
算
し

た
も
の
が
今
年
度
の
課
税
標
準
額

＊
た
だ
し
、
③
で
計
算
し
た
結
果
の
課
税

標
準
額
が
新
評
価
額（
住
宅
用
地
の
特
例

等
適
用
後
）の
90
％
を
超
え
る
場
合
は
、

90
％
に
据
え
置
か
れ
ま
す
。
ま
た
、
新
評

価
額（
住
宅
用
地
の
特
例
等
適
用
後
）の

20
％
に
満
た
な
い
場
合
は
、
20
％
に
引
き

上
げ
ら
れ
ま
す
。　

●
住
宅
用
地
の
特
例
等

　

住
宅
１
戸
に
つ
き
2
0
0
㎡
ま
で
は
、

小
規
模
住
宅
用
地
の
特
例
と
し
て
1
／
6

を
、2
0
0
㎡
を
超
え
る
分
に
つ
い
て
は
、

一
般
住
宅
用
地
の
特
例
と
し
て
1
／
3
を

評
価
額
に
乗
じ
て
課
税
計
算
を
行
う
特
例

で
す
。

　

市
街
化
区
域
農
地
の
特
例
は
1
／
3
と

な
り
ま
す
。

　

都
市
計
画
税
に
つ
い
て
も
、
固
定
資
産

税
と
同
様
の
調
整
措
置
が
行
わ
れ
ま
す
。

な
お
、
特
例
率
に
つ
い
て
は
小
規
模
住
宅

用
地
が
1
／
3
、
一
般
住
宅
用
地
お
よ
び

市
街
化
区
域
農
地
が
2
／
3
と
な
り
ま

す
。

土
地
の
負
担
水
準
と
課
税
標
準
額
に
つ
い
て

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

小規模住宅用地

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

一般住宅用地・市街化区域農地

負
担
水
準
（％）

負
担
水
準
（％）

前年度課税標準額に据え置き前年度課税標準額に据え置き

課税標準額

前年度課税標準額

新評価額

（住宅用地の特例等）

0.05

1／3

＋

×

×

＝

前年度課税標準額に据え置き前年度課税標準額に据え置き

（住宅用地の特例）

課税標準額

前年度課税標準額

新評価額

0.05

1／6

＋

×

×

＝

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

負
担
水
準
（％）

税負担引き下げ

前年度課税標準額に据え置き前年度課税標準額に据え置き

前年度課税標準額

新評価額

0.05

課税標準額

＋

×

＝

負担水準＝平成23年度課税標準額 ×100　平成24年度評価額

次ページでは固定資産税のモデルケースをお知らせします
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課
税
標
準
額
は
負
担
水
準
に
よ
っ
て
計
算
が
異
な
り
ま
す
。
今
回
は
、
商
業
地

な
ど
の
宅
地
、
住
宅
用
地
・
市
街
化
区
域
農
地
に
つ
い
て
解
説
し
ま
す
。

図　Ａ
商業地などの宅地

図　Ｂ
住宅用地・市街化区域農地
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農
産
物
庭
先
販
売
マ
ッ
プ

「
川
越
プ
チ
マ
ル
シ
ェ
」

を
配
布
し
ま
す

農
政
課
L
2
2
4
︲
5
9
3
9

　

市
内
各
地
で
直
売
さ
れ
て
い
る
新

鮮
な
野
菜
な
ど
の
農
産
物
。
市
で
は
、

そ
ん
な
市
内
農
産
物
の
庭
先
販
売
を

紹
介
す
る
マ
ッ
プ
「
川
越
プ
チ
マ
ル

シ
ェ
」
を
作
製
し
ま
し
た
。

　

農
政
課（
本
庁
舎
5
階
）・
農
業
ふ

れ
あ
い
セ
ン
タ
ー
・
各
公
民
館
で
配

布
し
て
い
ま
す
。

　

詳
し
く
は
農
政
課
に
お
尋
ね
く
だ

さ
い
。

「エコ・カジュアルマンス」始動

　市では、冷房などによりエネルギー使用量が増
える時期を「エコ・カジュアルマンス（節電推進月
間）」とし、省エネルギーに努めています。今年
は、昨年に引き続き、夏期の電力不足が予想され
ることから、例年の6月から9月までの実施期間
を拡大し、5月から10月までとしました。期間
中、職員は原則ノーネクタイなどの軽装で勤務し
ます。市民の皆さんのご理解をお願いします。

環境政策課L224－5866

　税額は、合計課税標準額の1,000円未満を切り捨
てた後に、税率を乗じた額の100円未満を切り捨て
て、算出します。（家屋の軽減税額算出時は除く）
　また、市街化区域内の土地・家屋については、都市
計画税が課税されます。

土地課税の場合
事例（200㎡の小規模住宅用地1筆）
◦平成23年度課税標準額…2,800,000円
◦同24年度評価額…24,000,000円
◦同24年度特例後評価額…4,000,000円。
　小規模住宅用地の特例を適用（評価額に1／6を乗じる）。
●上記の場合の固定資産税の求め方
①負担水準の算出
2,800,000円

× 100 ＝ 70％（負担水準）
4,000,000円

②負担水準に応じた調整措置の適用
　負担水準が70％なので小規模住宅用地90％未満の
調整措置が適用されます（9ページ図 B 参照）。

平成23年度課税標準額…2,800,000円
＋

同24年度特例後評価額の5％…200,000円
＝

同24年度課税標準額…3,000,000円
③平成24年度の税額算出

平成24年度課税標準額…3,000,000円
×

税率…1.4％
＝

平成24年度固定資産税…42,000円
＊平成24年度の評価額が前年度に比べ、下落もしく
は据え置きとなっていても負担水準が90％未満の土
地については、税負担が緩やかに上昇します。

家屋課税の場合
事例（床面積100㎡、平成22年建築の木造専用住宅）
◦建築時の１㎡当たりの再建築費評点数…91,000点
◦再建築費評点数1点当たりの価格…0.99円
　新築後3年間の軽減措置適用。評価額算出の計算で
生じた1円未満の額は切り捨てます。
●平成23年度の固定資産税
建築時の１㎡当たりの再建築費評点数…91,000点

×
経年減点補正率…80％

×
再建築費評点数1点当たりの価格…0.99円

×
床面積…100㎡

＝
平成23年度評価額 …7,207,200円Ⓐ

軽減税額…Ⓐ×1.4％×50％＝50,450円Ⓑ
平成23年度の課税標準額…7,207,000円Ⓒ

平成23年度固定資産税額…Ⓒ×1.4％－Ⓑ＝50,400円①
●評価替えによる平成24年度固定資産税

建築時の1㎡当たりの再建築費評点数…91,000点
×

再建築費評点補正率…99％（建築物価変動率）
×

経年減点補正率…75％
×

再建築費評点数1点当たりの価格…0.99円
×

床面積…100㎡
＝

平成24年度評価額…6,689,100円Ⓓ
軽減税額…Ⓓ×1.4％×50％＝46,823円Ⓔ
平成24年度の課税標準額…6,689,000円Ⓕ

平成24年度固定資産税額…Ⓕ×1.4％－Ⓔ＝46,800円②
①－②…前年に比べ、3,600円の減少

固定資産税のモデルケース
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●
キ
ッ
ズ
フ
ッ
ト
サ
ル
夢
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト

　

こ
の
日
の
た
め
に
練
習
を
し
て
き
た
子
ど
も

た
ち
が
フ
ッ
ト
サ
ル
大
会
に
挑
戦
し
ま
す
。
み

ん
な
で
応
援
し
よ
う
。

時
間
…
午
前
10
時
～
午
後
4
時

●
小こ

江え

丼ど
ん

プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
2
0
1
2

　

市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
募
集
し
た
レ
シ
ピ
で
作

っ
た
5
つ
の「
小
江
丼
」
を
食
べ
比
べ
。

定�

員
…
先
着
3
0
0
人（
午
前
10
時
か
ら
整
理

券
を
配
布
）

時�

間
…
午
前
11
時
45
分
～
午
後
4
時

●
綱
打
ち
体
験

　

川
越
ま
つ
り
の
山
車
を
引
く
た
め
の
綱
を
作

り
ま
す
。

時
間
…
午
前
10
時
～
午
後
3
時

●
ゲ
ス
ト 

ト
ー
ク
シ
ョ
ー

　

元
サ
ッ
カ
ー

日
本
代
表
の
前ま

え

園ぞ
の

真ま
さ

聖き
よ

さ
ん
と

三み

浦う
ら

淳あ
つ

寛ひ
ろ

さ
ん

に
よ
る
ト
ー
ク

シ
ョ
ー
を
開
催

し
ま
す
。

時�

間
…
午
後
1

時
30
分
～
午

後
2
時

●
ド
リ
ー
ム
・
ダ
ン
ス
・
デ
ィ
ラ
イ
ト

　

子
ど
も
た
ち
の
ダ
ン
ス
パ
フ
ォ
ー
マ
ン
ス
。

尚し
ょ
う

美び

学
園
大
学
チ
ア
ダ
ン
ス
部
に
よ
る
エ
キ

シ
ビ
シ
ョ
ン
ダ
ン
ス
も
あ
り
ま
す
。

時
間
…
午
前
10
時
～
午
後
4
時

●
モ
ザ
イ
ク
ア
ー
ト

　

当
日
、
会
場
内
で
撮
影
し
た
写
真
を
使
っ
て

モ
ザ
イ
ク
ア
ー
ト
を
作
成
し
ま
す
。
ベ
ス
ト
シ

ョ
ッ
ト
に
は
、
豪
華
賞
品
を
プ
レ
ゼ
ン
ト
。

時
間
…
午
前
10
時
～
午
後
3
時
30
分

●
絵
手
紙
～
み
ん
な
で
想
い
を
伝
え
よ
う
～

　

あ
な
た
の
思
い
を
絵
手
紙
に
込
め
て
、
大
切

な
人
に
届
け
て
み
ま
せ
ん
か
。

時
間
…
午
前
10
時
～
午
後
4
時

●
風
雲
！
小
江
戸
城

　

忍
者
に
な
っ
て
「
吹
き
矢
」「
七
曲
り
迷
路
」

な
ど
数
々
の
難
所
を
ク
リ
ア
し
て
、
小
江
戸
城

を
制
覇
し
よ
う
。

時�

間
…
午
前
10
時
30
分
～
午
後
3
時
30
分

●
福
島
物
産
展

　

友
好
都
市
棚た

な

倉ぐ
ら

町
な
ど
、
福
島
県
の
名
産
品

を
販
売
し
ま
す
。
福
島
を
応
援
し
よ
う
。

時
間
…
午
前
10
時
30
分
～
午
後
3
時
30
分

●
グ
ル
メ
ス
タ
ジ
ア
ム

　

市
内
の
グ
ル
メ
店
が
集
結
。

時
間
…
午
前
10
時
30
分
～
午
後
3
時
30
分

三浦淳寛さん 前園真聖さん

ス
ポ
ー
ツ
！
グ
ル
メ
！

　
み
ん
な
笑
顔
で
川
越
フ
ェ
ス
タ

か
わ
ご
え
90

繋
が
ろ
う 

川
越 

未
来
へ
向
け
て

政
策
企
画
課
L
2
2
4
‐
5
5
0
3

5
月
20
日
㈰

オ
ー
プ
ニ
ン
グ

午
前
9
時
30
分
～

川
越
運
動
公
園

♦青空と桜若葉の伊佐沼
ウォーキング
　ボランティアグループ
やまぶき21主催。靴ひ
もの結び方、心拍数の
計り方などポイントを
おさえて歩く。5月14
日㈪、午前10時～正午

（受け付けは午前9時30
分から）。市内在住の18
歳 以 上。100円。 当 日
直接農業ふれあいセンタ
ー。連絡先…福岡スミ
L222−7563

♦霞ケ関フォトクラブ展
　 同 ク ラ ブ 主 催。5月
16日㈬～21日㈪、午前
9時 ～ 午 後5時（初 日 は
正午から、最終日は午後
4時まで）。当日直接メ
ルト。無料。連絡先…内
山龍雄L232−0039

情報アラカルト

日�時…7月7日㈯、午後1時～4時（受付＝正午から）
会�場…尚

しょう

美
び

学園大学川越キャンパス（豊田町1丁目）
対象…小学4～6年生
定員…170人（抽選）
申�し込み…往復ハガキの往信裏面に、参加児童全員（3人

まで）の氏名・学校名・学年・電話番号を明記し、6月
11日㈪（必着）までに〒350ー8601川越市役所政策
企画課（返信宛名は保護者の住所・氏名を記入）

　政策企画課L224ー5503

1時限目
■管楽器のしくみと音色
　いろいろな楽器が奏でる音色で、気持ちが変わるのはなぜ？体験しながら学んでみ
よう。講�師は、尚美学園大学教授・後

ご

藤
とう

文
ふみ

夫
お

さんと学生の皆さん。
■モーツァルトのオペラで感じる・声の「喜・怒・哀・楽」!
　講師は、尚美学園大学教授・山

やま

﨑
ざき

岩
いわ

男
お

さん、ソプラノ・大
おお

隅
すみ

智
ち

佳
か

子
こ

さん、バリトン・
久
く

保
ぼ

和
かず

範
のり

さん、ピアノ・岸
きし

洋
よう

子
こ

さん。
2時限目
■東京スカイツリーのヒミツ
　スカイツリーの建設から開業までの、さまざまなヒミツを探ります。講師は、東武
タワースカイツリー株式会社広報宣伝部長・吉

よし

野
の

誠
せい

一
いち

さん。

～子ども大学かわごえ特別公開授業～かわごえ90

㈳
川
越
青
年
会
議
所
共
催
。
雨
天
決
行
。
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
も
同
時
開
催
。
当
日
直
接
会
場
。

音楽の不思議と東京スカイツリー のヒミツ
Ⓡ


